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Vážení spoluobčané, 
 
v neděli , v den před svátkem svatého Václava jsme odhalili a posvětili sochu zakladatele Tasova – 

Tasa III. Tento svátek byl spojen s  dožínkovou slavností v kostele svatého Petra a Pavla. 

Nápad zhotovit sochu zakladatele Tasova vznikl při 

kolokviu o vykopávkách v Tasově v dubnu tohoto roku. Pan 

Bedřich Vašík se tohoto úkolu zhostil a sochu zhotovil za čtyři 

měsíce. Dnes nám zkrášluje kopeček  pod kaplí svatého Michala. 

Na finanční pomoci se velkou měrou podílel předseda řádu 

Moravských rytířů pan Drápela, který oslovil více jak 200 rodin 

z rodových větví Buďa, Drápela, Horký, Sedláček a Strádal, a 

také řadu známých a členů Královského řádu Moravských rytířů 

sv. Rostislava a Kolumbana. Celkem 59 osob jménem svých 

rodin zaslalo, podle svých možností, finanční příspěvek. Na 

sochu Tasa  tito občané vybrali 50 000 Kč. 35 000.- Kč darovali 

obci Tasovu na realizaci sochy. 15 000.- Kč bylo použito na 

zhotovení modelu, formy a odlitku znaku Tasovců – křídla, 

včetně jeho umístění na štít sochy Tasa. V kostele a při 

odhalování bylo vybráno 12 300,- Kč. Zhotovení sochy stálo 

celkem 100 000 Kč. Pevně věřím tomu, že jsme přispěli a to jak 

vhodným umístěním, tak sochou samotnou , ke zkulturnění  a 

zvelebení naší obce. 

Všem občanům, kteří na tuto akci přispívají finanční a také 

materiální pomocí zasílám velké díky. 

I nadále pokračujeme s úpravou parku. V současné době 

dochází k výsadbě keřů a květin okolo sochy , pomníku a na valu 

po levé straně parku. V říjnu budeme opravovat kamenný taras 

a na vrchní část pokládat žulové krycí desky. V těchto dnech se 

též začíná s opravou památníku padlých v parku. 

Osmý měsíc nám pokračují práce na kanalizaci a čističce odpadních vod. Z hlavního řádu kanalizace je 

již vybudováno celkem přes šest tisíc metrů z celkových sedmi a půl tisíce. V současné době se buduje řád z 
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Ulice – ke kostelu, dále od kostela směrem na Kamennou a v Bosně. Na některých místech se kope veřejná 

část kanalizačních přípojek – přípojka až na hranu obecního pozemku. 

Některé veřejné části přípojek 

se budou zhotovovat až v jarních 

měsících. V tomto měsíci by se také 

mělo započít s výkopem v Ulici. 

V tomto úseku bude v maximální 

možné míře umožněna průjezdnost 

během stavby. V případě 

neprůjezdnosti  bude objízdná trasa  

Růžovkou. 

Do konce listopadu by měla 

být zhotovena většina hlavních stok. 

Jediná část , která by nám měla 

zůstat na jaro příštího roku je trasa 

v silnici od kostela na Heřmanskou – 

cca 180 m. Z důvodu „přívětivosti“ 

některých občanů – musela být změněna trasa –přepracován projekt  a v současné době čekáme na 

některá vyjádření. Co se týče budování domovních přípojek v každém objektu počítáme, že se započne 

v jarních měsících příštího roku. Pro občany, kteří si nebudou chtít budovat přípojku vlastními silami  

uskutečníme během února a března dotazník na požadavky výkopu. V případě většího množství domovních 

přípojek bychom se zapojili do výběru firmy s dobrou cenovou nabídkou výkopových prací. Na čističce 

odpadních vod jsou zhotoveny jímací a odkalovací nádrže. Nyní se budují základy pro stavbu a dochází 

k návozu okolního terénu. Do konce roku by měly 

být ukončeny veškeré stavební práce na čističce. 

Technologická část na čističce se bude osazovat 

v příštím roce.  

I přes mnoho problémů a úskalí stavba 

zdárně pokračuje a snažíme se omezovat občany 

v co nejmenší možné míře. 

 

 

 

 Děkuji všem za pochopení a přeji 

nám všem ne moc blátivé podzimní dny  

a jak se dneska říká   AŤ TO VŠICHNI DÁME. 

 

 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 
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Mateřská škola zahájila svůj provoz 24. srpna 2015. Tento 
školní rok je ve školce schválena Krajskou hygienickou stanicí ve Žďáře 
nad Sázavou výjimka z počtu dětí, kapacita je navýšena na maximum, 
což je 45 dětí. Děti jsou ve dvou smíšených odděleních. Pracují zde 4 
kvalifikované pedagogické pracovnice, z nichž jedna vykonává práci 
asistenta pedagoga. Během letních prázdnin byla mateřská škola 
vymalovaná a ve třídě Berušek je nový koberec. Celkově obě třídy 
dostaly nový kabát, byly vybaveny novým nábytkem, tabulemi a 
herními prvky. Máme pěknou moderní školku a děti se zde mohou 
cítit jako doma. 

V základní škole jsme 1. září 2015 zahájili nový školní rok. Slunné teplé počasí přivítalo v naší škole 
jedenáct nových prvňáčků. Deset dětí přišlo z naší mateřské školy a jeden chlapec nastoupil z mateřské 
školy v Dolních Heřmanicích. Dále do školy nastoupilo do různých ročníků dalších deset žáků ze škol 
ve Velké Bíteši, Pyšele a Dolních Heřmanic. Celkově školu navštěvuje 98 žáků v osmi ročnících. Do důchodu 
nastoupil pan Ing. Karel Klumpar a na jeho místo nastoupil Mgr. Jan Musil z Kralic (přírodopis, chemie). 
Jinak zůstává pedagogický sbor nezměněný. Výuku náboženství převzala  od 7.9.2015 katechetka Mgr. 
Pavla Schmidtová. Na škole pracuje osm kroužků zaměřených hlavně na sport, umění a rozvoj praktických 
dovedností (vybíjená, florbal, výtvarný kroužek, ruční práce, vaření.). Pro nejmenší dětí v 1.– 2.ročníku je 
otevřený kroužek angličtiny.  

ZÁŘÍ 
Škola již několik let podporuje dva projekty. Jedním je Adopce na dálku, zde přispíváme na vzdělání 

dívce v Indii (Kiruba) a druhým je podpora nadace CPK CHRPA, která se zabývá výcvikem koní pro 
hiporehabilitační zařízení. Prodejem záložek, samolepek a pohlednic jsme získali částku 1.030,- Kč, kterou 
jsme 10.září 2015 zaslali na účet nadace. 

Na konci loňského školního roku nám byl schválen projekt zaměřený na zdokonalení znalosti cizích 
jazyků a na poznávání evropských zemí. Částka 744.277,-Kč je určena na jazykově-vzdělávací pobyt žáků 
v Anglii a v Německu. 28. září 2015 odjelo 30 žáků druhého stupně na 6-ti denní pobyt do Londýna. Zde si 
prohlédli nejznámější pamětihodnosti Londýna, absolvovali výuku (9 vyučovacích hodin), navštívili stadion 
FC Chelsea, muzeum voskových figurín Madame Tussaud´s a také LEGOLAND. Další jazykově-vzdělávací 
pobyt je určen jen žákům osmého ročníku. 8. listopadu 2015 odjede deset  žáků na 6-ti denní pobyt  do 
Berlína. Zde absolvují opět výuku německého jazyka (9 vyučovacích hodin), prohlédnou si pamětihodnosti 
v Berlíně a v Drážďanech, navštíví olympijský stadion v Berlíně a Tropical Island. Přála bych si, aby oba 
pobyty byly pro žáky nezapomenutelným zážitkem a aby se blíže seznámili s jazykem, který se učí. 

Plánované akce: 

• Výchovný koncert ,,Cimbálovka Réva“ v sokolovně  školy  19. října 2015 v 8.00 hodin 
• Ekologické centrum Baliny, výchovný program  pro I. stupeň 3. listopadu 2015  
• Den otevřených dveří 19. listopadu 2015 
• Koledy v kostele sv. Petra a Pavla v Tasově 16. prosince 2015 v 15.00 hodin 
• Zápis do 1. ročníku se uskuteční 22. ledna 2016 od 12.00 hod. – do 16.00 hod. 

• Plavecký výcvik od  19. února  do 22. dubna 2016 
• Den Země  13. – 17. dubna 2016  dle počasí 
• Den dětí  1. června 2016 
• Atletická olympiáda  24.června 2016 
• Akademie – 20. výročí školy  (1.září 2016) 

Další informace a akce školy jsou zveřejňovány na webových stránkách naší školy: www.zs-tasov.cz. 
Pěkné podzimní dny 

Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 
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V neděli 27. září u příležitosti 

tasovských Svatováclavských dožínek, 

ve kterých jsme děkovali Bohu za letošní 

úrodu, byla odhalena socha znázorňující 

Tasa, jehož vlastnictvím, které přešlo na 

jeho rod, bylo zdejší panství se sídelním 

městečkem, kterým je naše obec, 

nesoucí po něm jméno Tasov. 

 Při příležitostech, kdy 

vzpomínáme na pány z Tasova jsem byl 

již několikrát otázán na to, proč má erb 

pánů z Tasova jedno křídlo, nebo že 

někde vidíme jenom ono křídlo a obecní 

tasovský znak má křídla tři. Než se budeme věnovat vývoji znaku obce Tasov, je dobré se krátce seznámit 

s historií přidělování erbů a znaků, které započalo ve středověku. Udělování erbů těm, kteří byli povýšeni 

mezi rodovou šlechtu, ale i znaky královským městům a městysům bylo výhradním právem panovníka, tedy 

jeho privilegiem. Později u měst poddanských byly znaky udělovány jejich šlechtickými majiteli, proto v nich 

povětšině byly zobrazeny části erbů jejich pánů. 

Nejstarší šlechtické erby byly jednoduché a to proto, že byly užívány na označení bojovníků, aby 

byly v bitvách rychle rozeznatelné. Právě i erb křídla, který je společný pro spřízněné rody pánů z Tasova, 

Budišova, Lomnice, Meziříčí nebo Křižanova, touto jednoduchostí svědčí o své starobylosti. Pravidly tvorby 

erbů a znaků, jakož i jejich historií a vývojem se zabývá vědní obor heraldika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SLOVO FARÁŘE 

Erb pánů z Lomnice Erb pánů z Budišova 

Pečeť městečka Tasova Znak obce Tasov 

Erb Pánů z Tasova 

Jeho jiné vyobrazení 
Erb Pánů z Tasova 
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Jak už bylo shora řečeno, vycházely znaky poddanských měst a městeček z erbů svých pánů, 

používaly stejné detaily jejich erbů, ale jinak použité. Tak tomu bylo i u pečeťi městečka Tasova z roku 

1750, kterou byl inspirován novodobý znak obce Tasov. 

Tak, jak to někdy bývá, bylo toto vyobrazení, které znázorňuje tři křídla, později špatně pochopeno, 

a tak se můžeme setkat se starým popisem zobrazení na pečeti, že jsou to tři ryby /!/. Naštěstí při návrhu 

nového znaku byl tento omyl opuštěn. Tři křížky, které mohly být i „mluvícím znamením“, /tak se říká 

v heraldice symbolům, které naznačují něco konkrétního/ které sděluje, že v městečku jsou tři kostely. I zde 

však došlo ke změně, křížky byly sice zachovány, ale v podobě kvítků. Barvy znaku jsou přejaty z erbu pánů 

z Tasova, tedy na stříbrném štítě černá křídla se zlatými pružinami ukončenými jetelovými lístky.  

Nakonec ještě je dobré vědět, že znaky měst, městysů a obcí si nemůže nikdo vymyslet a zavést 

sám, ale je to tak jak za dávných časů, dnes už to není panovník, ale stát, který prostřednictvím 

ministerstva vnitra schvaluje a povoluje jejich užívání. Snad to je pro stručné objasnění znaků s křídly, 

s kterými se setkáváme, postačující. 

P. Pavel Kryl 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poplatky !!! 

Upozorňuji některé občany, že nemají zaplacené 

poplatky obci. Žádám občany, aby poplatky 

uhradili v co nejkratším termínu. 

St. 

Oprava silnice Velké Meziříčí – Tasov !!!!!! 

Na stránkách kraje Vysočina probíhá do konce 
tohoto roku hlasování k opravám silnic v roce 
2016. 
Do jaké míry budou krajští zastupitelé brát názor 
občanů mně na požádání nebylo sděleno. V 
 každém případě je nutné pro opravu silnice Velké 

Meziříčí – Tasov udělat maximum a proto žádám 
občany, aby se připojili k hlasování.  
Kde hlasování najdeme: 
Tasov - www.tasov-tr.cz - důležité odkazy – Kraj 

Vysočina, uprostřed stránky – Hospodaření 

transparentně – rozkliknout rozpočet a 

hospodaření, po levé straně  - rozkliknout  Váš 

názor – poslední článek na stránce – rozkliknout 
Oprava silnic v roce 2016 – hlasování Vám bude 
umožněno po zaregistrování na těchto stránkách. 
V současné chvíli má oprava silnice II/392 (Velké 
Meziříčí – Tasov) v anketě nejsilnější pozici, tak 
bych byl moc rád, aby takto skončila i na konci 
tohoto roku. 

St. 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 

Setkání důchodců 
z Tasova, Čikova a Jasenice 

 
Zveme Vás na přátelské odpoledne do sokolovny v Tasově, kde Vás potěší a k poslechu i 
k tanci Vám zahraje kapela Jana Víta. 
Přijďte se pobavit, zazpívat, zatancovat a zapomenout na všední starosti. Zváni jsou také 
občané invalidní a předčasní důchodci. 
 

Očekáváme Vás v sobotu 14. Listopadu 2015 v 15.00 hodin. 
 



6                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Počet občanů v obci 

Počet obyvatel k 30.9.2015 – 665 obyvatel. 
Za 3 čtvrtletí 2015 – jeden občan se odstěhoval 
čtyři občané se přistěhovali. 

St. 

 

Narození dětí 

V srpnu se narodili: Sylvie Komínková 
Tobias Nováček 

V září se narodil: Pavel Malý 

Ať děti rostou ve zdraví a rodičům dělají radost. 

St. 

Životní jubilea 

80 let: Jaroslav Zezula 
85 let: Marie Teplá 
90 let: Marie Demlová 

Přeji do dalších let hodně sil a pevné zdraví. 
St. 

Svoz komunálního odpadu 

Od pondělí 28.9.2015 začíná zimní svoz 
komunálního odpadu – svoz až do odvolání bude 
probíhat každý týden v pondělí. 

Svoz nebezpečného odpadu 

Podzimní  svoz nebezpečného odpadu 

(akumulátory, obaly od barev, zářivky, 

výbojky, televizory, rádia, osobní 

pneu bez disku, ledničky, pračky, 

sporáky, vysavače,  mikrovlnné trouby, fritovací 

hrnce, fény, varné konvice, telefony a další ) 

proběhne v sobotu 10. října 2015 od 8.45 hod. do 

9,05 na městečku.  Žádám občany, aby 

nebezpečný odpad přivezli až v tuto hodinu. 

St. 

 

DVD „ARCHEOLOGICKÝ 
VÝZKUM TASOVSKÉHO 
KOSTELA“ k prodeji na 
obecním úřadě  
v ceně 100,-Kč  

 
 

MOŠTOVÁNÍ  

ZO Českého svazu 
zahrádká řů 

TASOV 

oznamuje od 19. 9. 2015 každou sobotu (do 
odvolání) od 7 00 h. - 11 00 h. za místním 

obecním úřadem 

(Při velkém množství jablek se prosím 
předem nahlašte p. Vítámvásovi na mobil 

723 389 187) 

Zimní čas se mění v neděli 25. 
října, kdy se hodiny posunou z 3 
na 2 hodinu. 

RROOZZPPIISS  FFOOTTBBAALLOOVVÝÝCCHH  UUTTKKÁÁNNÍÍ  

DATUM ZAČÁTEK DOMÁCÍ  -  HOSTÉ 

11.10. 13:00 V. MEZIŘÍČÍ C  -  TASOV 
17.10. 12:30 KŘOVÍ B  -  TASOV 

 

TASOVSKÝ TURNAJ 

V MARIÁŠI 

DATUM: 7.11.2015 
MÍSTO KONÁNÍ: TASOV SOKOLOVNA 

PREZENCE: 8.00 – 9.00 hodin 
STARTOVNÉ: 250 Kč 

PŘIHLÁŠKY NA MÍSTĚ, DO NAPLNĚNÍ 
KAPACITY SÁLU 

CHUTNÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ 

SDH Tasov pořádá 

Taneční zábavu 

24.10.2015 od 20.00 hod. 
  

TASOV - sokolovna 
hraje kapela  

TOTO BAND 
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TETANUS 

neboli strnutí šíje je infekční nekontagiózní (tzn. že se nešíří z jednoho zvířete na 

druhé) onemocnění. Vysoce vnímaví k tomuto onemocnění jsou koně, osli, ovce, morčata, 

králíci, méně potom skot, kozy, prasata, psi a nejméně kočky. Obecně mláďata jsou 

vnímavější než dospělci. 

Původcem onemocnění je tetanotoxin, který je produkován bakterií Clostridium tetani. Tyto 

bakterie se nacházejí v klidových stádiích, tzv. sporách, v půdě, ale i ve střevním traktu hospodářských 

zvířat, kde nijak neškodí. Spory jsou vysoce odolné a mohou přežívat v prostředí i několik let. 

Při poranění zvířete se spora dostává do organismu a začíná produkovat tetanotoxin, který 

způsobuje typické klinické příznaky. Čím je rána menší a hlubší, tím více toxinu vzniká, protože bakterie 

potřebují pro růst a produkci toxinu co nejméně kyslíku. Nejčastějším zdrojem infekce jsou různá zranění, 

především téměř neviditelné bodné rány končetin, dále infekce během porodu, u psů přes dutinu ústní při 

výměně mléčného chrupu za trvalý. 

Celkový tetanus začíná tuhnutím končetin, topornou chůzí, zvíře má potíže při vstávání a uléhání, 

ocas bývá odtažen od těla. Zvířata bývají plachá, reagují přehnaně na světelné a zvukové podněty. 

 

U koní jsou křeče převážně na hlavě, šíji, uši jsou napnuté, nozdry rozšířené, dochází k tuhnutí svalů, 

chuť bývá zachována, ale ztrácejí schopnost uchopit potravu vzhledem ke křečím žvýkacích svalů a hltanu. 

Ulehnutí, neschopnost dýchat a zvýšená teplota jsou předzvěstí smrti. 

Jedinou ochranou proti onemocnění je očkování (2 dávky v odstupu 1 měsíce, pak přeočkování za 

rok a dále jednou za 2 roky). U nevakcinovaných koní je vhodné po každém poranění podat protitetanové 

sérum. Vzhledem k tomu, že se jedná o smrtelné onemocnění a různá zranění bývají u koní častá, je na 

místě aby byl každý kůň v imunitě proti tetanu. 

Pokud zaznamenáte první příznaky onemocnění tetanem, nebo i jakoukoli změnu v chování koně, je 

na místě okamžitě přivolat veterináře, který zahájí léčbu vysokými dávkami protitetanového séra a 

antibiotiky. V některých pozdě zjištěných případech rozhodne bohužel o euthanazii. 

 

U ovcí bývá tetanus hlavně u mláďat, kde vstupní branou infekce je nejčastěji pupek. Klinicky se 

onemocnění může projevit krátce po porodu, ale i za několik týdnů. Typicky bývá strnulá chůze, 

neschopnost sát mateřské mléko, postupně jehňata uléhají na bok s napnutými končetinami a křečovitě 

zakloněnou hlavou. 

Onemocnění končí za 1- 3 dny smrtí v důsledku ochrnutí dýchacích svalů. Léčbu je možno zahájit co 

nejdříve po prvních příznacích onemocnění, ale často nebývá úspěšná. Prevencí je včasné ošetření jakékoli 

rány, důkladná desinfekce pupečního provazce ihned po narození, hygiena ztížených porodů a v neposlední 

řadě očkování. 

 

U psů bývají vstupní bránou infekce zubní lůžka, která jsou obnažena v období výměny zubů, tzn. ve 

stáří 3 – 7 měsíců. Štěňata v tomto věku ráda okusují různé předměty a jejich kontakt se sporami v půdě je 

možný. Bylo zjištěno, že víc jak 50% nemocných psů byli němečtí ovčáci. V rámci ČR je vyšší výskyt tohoto 

onemocnění u psů na J Moravě a na Karlovarsku. 

Příznaky jsou podobné jako u ostatních zvířat, můžeme se setkat i s lokální formou, kdy tuhnou 

pouze některé svalové partie. Léčba tetanu je časově i finančně náročná a často bez efektu. Prevencí je 

bránit štěňatům v období výměny mléčného chrupu kontaktu s kontaminovanými předměty (klacky 

vytažené z bahna, aportování kamenů…), dále desinfekce ran, event. očkování. 
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Člověk je k tetanu velmi vnímavý. Ohroženi jsou hlavně ti, kteří se pohybují v prostředí 

hospodářských zvířat. V zájmu každého z nás je dostavit se jednou za 10-15 let na pravidelnou vakcinaci ke 

svému obvodnímu lékaři.  

 

Obchod s krmivy a chovatelskými potřebami je Vám stále k dispozici v úterý a v sobotu od 8 do 10 

hodin, ve čtvrtek a v pátek od 15 do 17hodin. 

Veterinární pacienti mohou přijít každou sobotu po 9hodině, jinak dle telefonické domluvy  

(tel.728 531 052). 

MVDr. Šárka Dresslerová 

 

KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV 
6.9. se uskutečnil již 7. ročník akce "Pojďte 

s námi za pohádkou''. Přes nepříznivé počasí 
dorazilo rovných 100 návštěvníků, kteří si, 
alespoň doufáme, zpříjemnili chladné nedělní 
odpoledne. 

 
Připravované akce:  
od úterý 22.9.2015-kurzy angličtiny  

16:00 - mírně pokročilí 
17:30 - pokročilí 

7.11.2015  

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD SE SVĚTÉLKY 
29.11.2015 

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
Hana Krčmářová 

ZO Českého svazu zahrádkářů Tasov 

Vyhlášení výsledků a předání cen 

fotografické soutěže „NEJKRÁSNĚJŠÍ KOUT MÉ 

ZAHRADY“ proběhlo 6. 9. 2015 na hřišti za 

sokolovnou. Umístnění: 1. místo p. Čaňková, 2. 

místo p. Švecová, 3. místo p. Kubíčková, 4. místo 

p. Vítámvás. 

Všem děkuji za účast a v brzké době se plánuje 
další fotografická soutěž.  

Dlouholetý člen Jaroslav Zezula oslavil 9. 
července 80. narozeniny. Přejeme mu hodně 
zdraví. 

Eva Kundelová, předseda 

SDH Tasov 
Poslední prázdninovou neděli 
pořádali Tasovští hasiči odpoledne 
plné soutěží pro děti – „Hasičskou 

olympiádu“. Počasí nám přálo a akce se povedla. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Libor Kejda, SDH Tasov 
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Sokol TASOV 
Letošního jubilejního 15. ročníku Tasovského vejšlapu se zúčastnil dosud nejvyšší počet 

účastníků, celkem 543. V cíli na všechny čekalo bohaté občerstvení a k dobré náladě hrála 

kapela Meandr.  

O prázdninách proběhly tři turnusy sokolského letního stanového tábora Skalka. Děti zde 

strávily týden plný her a že o zážitky nebyla nouze, napovídají témata celotáborových her: 

Tábor Skalka I. turnus 

Tajuplný ostrov 

V neděli 5. července se v popoledním slunci tasovský park započal plnit dětskými tvářemi. Poslední pusa na 

rozloučenou a zástup čítající bezmála sto hlav se vydává na cestu do tábora. Děti ani zdaleka netuší, co vše 

si letos vedoucí připravili. Téma Tajuplný ostrov otevřelo velký prostor dětské fantazii. 

První den se děti dozvěděly o dosud 

neprobádaném ostrově kdesi v Tichém 

oceánu. Před jistou dobou na něj byl 

vyslán tým vědců s vojenským 

doprovodem, který se ale po čase 

přestal hlásit. Úkolem dětí se tedy 

stávalo zjistit, co se s týmem vědců 

stalo. Děti prošly výcvikem formou 

lanových aktivit, které pro tábor 

zprostředkoval tým záchranářů 

z Třebíče, dále čtením stop, střelbou ze 

vzduchovky a opičí dráhou. Po výcviku 

tedy nastala samotná záchranná mise. 

Na pomoc dětem přijeli, a o své draze 

zaplacené zkušenosti se podělili, vojáci české armády. Vojáci přijeli i se speciálně vycvičenými psy pro 

odhalování výbušnin. Byla to demonstrace jak disciplíny tak i hravosti. 

Ve sluncem vyprahlých dnech na pomoc přijeli hasiči z SDH Tasov a svými děly a proudnicemi rozjařili 

nejednu dětskou tvář. Za to jim patří velké díky. Každý den tábora byl vyplněn celotáborovými hrami, při 

nichž jednotlivé týmy nesoupeřily jako obvykle, ale byly nuceny spolupracovat. Po jisté době samy děti 

pochopily, že jedině spoluprací mohou dojít k cíli. Tábor vyvrcholil pohádkovou cestou pro nejmenší a 

stezkou odvahy pro starší. Tyto 2 okruhy se scházely v jednom bodě a to ve středu tajemné země, kde děti 

dostaly požehnání od relikvie- srdce ostrova. Nakonec ještě poslední soud. Soud je tradicí uchovávanou 

snad od začátku Tasovských táborů na Skalce. Při této ceremonii děti, kterým už příští rok věk nedovolí 

vrácení se na tábor, jednotlivě soudí vedení tábora za jejich prohřešky, načež si musí trest odpykat formou 

dané vtipné scénky. Poslední soud je velice symbolická a nesmazatelná část tábora, na kterou nezapomínají 

děti, natož iniciovaní vedoucí. Děti jsou hrami vedeny k práci v týmu, ke starání se o slabší a ke snaze 

vytvořit svými činy lepší okolí. Chování dětí je velice ovlivňováno jejich prostředím. Je to právě harmonická 

a přátelská atmosféra, která jim pomáhá objevit dobro v nich samotných. Není proto divu, že se celé 

vedení tábora každoročně těší na dřinu, která je k chodu tábora zapotřebí. Týden spánkového deficitu, 

odřenin, škrábanců a modřin (neboť není lehké vyrovnat se dětem energií) vyváží víra, že to co se na táboře 

naučily, budou uplatňovat i nadále ve svých životech.  

Michal Krčmář ml. 
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Tábor Skalka II.turnus 

Zakletá říše pohádek 

Letošní II. táborový turnus Sokola Tasov 

na novém tábořišti na potoku Polomina 

proběhl od 12.7.do 19.7. a celý týden se 

děti i vedoucí pohybovali v zakleté 

pohádkové říši. Zlý čaroděj Rumburak 

unesl dceru krále Hyacinta Arabelu a 

pohádkové postavy zaklel do světa lidí 

tak, že ve své pohádkové podobě mohli 

setrvat pouze chvíli za soumraku. Bylo 

tedy běžné potkat u táboráku čerta, 

Hurvínka, prince Bajaju, Šebestovou, 

čarodějnici, vodníka nebo motýla 

Emanuela i s makovou panenkou. Dětem 

se naštěstí během tábora podařilo získat 

čtyři klíče, potřebné k vysvobození princezny Arabely a v sobotu se král Hyacint se svou dcerou shledal. Tím 

byla kletba zrušena a Rumburak už jen zlostně pouštěl z oblohy blesky a hromy. Všech 75 dětí bylo 

princeznou Arabelou náležitě odměněno a v neděli se všichni (včetně 13 vedoucích, 2 zdravušek, 2 kuchařů 

a 2 technických pomocníků) vrátili v pořádku zpět k maminkám. Již nyní tým vedoucích připravuje program 

na příští rok a děkuje všem, kteří se na bezvadném chodu tábora podílejí. 

Petr Ležovič 

Tábor Skalka III. turnus 

Indiánské léto u Polominy  

Když náčelník kmene Polominů, sám „Velký hrom“ předstoupil před svoji 

skupinu, vyprávěl jim o bitvě, která probíhá v nitru každého z nás. Řekl: 

,,ta bitva se odehrává v každém z nás, je bitvou mezi dvěma vlky”. Jeden 

je špatný. Je to vztek, závist, žárlivost, smutek, sobectví, hrubost, 

nenávist, sebelítost, faleš, namyšlenost a přehnané ego. Ten druhý je 

dobrý. Je to radost, pokoj, láska, naděje, vyrovnanost, skromnost, 

laskavost, empatie, štědrost, věrnost, soucit a důvěra.” Skupina mladých 

indiánů ztichla. Po minutě se zeptal jeden z nich: ,,A který vlk vyhraje?” 

Starý náčelník odpověděl: ,,Ten kterého krmíš”. Tato moudrost nás 

provázela celý týden, kdy jsme si osvojovali indiánské dovednosti, 

vyzkoušeli jejich zvyky, zpívali a tančili u ohně v indiánských krojích, chránili svého náčelníka, čelili 

nájezdům kovbojů,… ale nejdůležitější bylo učit se pomáhat jeden druhému, mít se vzájemně rádi a 

pozorovat, který ten vlk v nás vlastně roste. 

Pavel Pospíšil ml. 

S nastávajícím podzimem se rozbíhá v sokolovně cvičení všestrannosti. Noví zájemci o cvičení se mohou 

přihlásit u jednotlivých cvičitelů. Veškeré změny hlaste p. Ladislavu Vítámvásovi na tel. čís. 723389187. 

Výbor Sokola Tasov
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ROZPIS  CVIČEBNÍCH  HODIN  V TASOVSKÉ  SOKOLOVNĚ  NA  ROK  2015/2016 

 

Myslivecké okénko 

V září nám začíná hlavní lovecká sezóna většiny druhů 
zvěře a také období přikrmování, kdy bychom neměli zapomínat 
na staré dobré osvědčené – poslední zrno z polí, první zrno do 
zásypu. 

Hony na drobnou zvěř zajíce polního a bažanta 
obecného se v naší honitbě z důvodu nízkých stavů již několik 
let nekonají. Členové sdružení provádí individuální odlovy a 
společné lovy na černou zvěř. Od roku 1993, kdy vzniklo 
samostatné Myslivecké sdružení Tasov bylo uloveno v naší 
honitbě 328 ks černé zvěře. 
V sobotu 3. října 2015 se uskutečnila druhá společná naháňka 
na černou zvěř, které se zúčastnilo 17 honců a 24 střelců. Bylo uloveno šest divokých prasat. Akce, která 
začala snídaní, pokračovala honem v krásném podzimním počasí probarveném rudými šípky a byla 
ukončena poslední lečí a tombolou v pohostinství U Lišků se vydařila a byla pro mnohé pěkným mysliveckým 
zážitkem. 

Pavel Pavlíček 

Dny Oddíl Od - do Trenér 
Kontakt na 

trenéra Poznámky 

Pondělí 

 15.30-17.00    

Zdravotní 
cvičení - ženy 

17.00-18.30 Navrátilová Jana 732414939  

Betbinton 18.30-20.30 Pospíšilová Jitka   

Úterý 

 15.30-17.30    

Kopaná  17.30-19.00 Pavlíček Vojtěch   

Nohejbal muži 19.00-21.00 Kraval František 731831757  

Středa 

 16.00-18.00 Svoboda Luboš   od 1.11.2015 

Posilování 18.00-19.00 Sláma Marek 777587427  

 19.00-21.00    

Čtvrtek  

Mažoretky 15.30-17.00  Fučíková Adéla 775141666 od 1.11.2015 

Jóga 17.00-18.30 Horázná Květa 776849465  

Volejbal M+Ž 18.30-20.30 Vítámvás Ladislav 723389187  

Pátek 

 15.30-17.30    

Posilování 17.30-19.00 Sláma Marek 777587427 
 
 

    
 
 

Neděle Volejbal m+ž 18.00-20.00 Vítámvás Ladislav 723389187  
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Řemesla v Tasově 

Nekonečné množství zážitků jsme měli v Tasově za našeho dětství. Mohu popravdě říct, že jsem 

mnohokrát zažila a viděla to, co pro některé mé kamarádky nebylo možné, protože neměly tak 

podnikavého bratra jako já. Bývala jsem svědkem toho, jak se kovali koně i krávy. Byla to krásná podívaná. 

Koně přivázali ke kroužku navrtanému do velkého kamene, který stál před kovárnou a byl dokulata 

opracován. Majitel koni zvedl nohu a opřel ji o ten kámen. Kovář různými dlátky a pilníky odstranil 

přerostlou a roztřepenou část kopyta a připravil je pro nové obutí. Potom přinesl z kovárny horkou 

podkovu a přiložil ji na chvíli na očistěné místo. Zasyčelo to, zakouřilo a pořádně zasmrdělo. Pak podkovu 

oddělal a podle otisku kopyto ještě upravil a upiloval. Potom přinesl z kovárny hřebíky s velkou hlavičkou, 

které sám vyráběl, a začal podkovu přibíjet. Divila jsem se, že kůň klidně stojí, když mu ty hřebíky tlučou do 

nohy. Copak ho to nebolí? Bratr mi vysvětlil, že to kopyto je jako u lidí nehet, ten taky nebolí, když ho 

stříháme. Když kovář koval novou podkovu, vydržela jsem se dívat, jak pracuje s horkým železem až do 

doby, kdy kovanou podkovu zchladil v putýnce se studenou vodou.  V Zahradníkově i Drápelově kovárně se 

vyráběly také různé předměty ze železa. V kovárnách bylo stále plno zákazníků, proto tam bylo vždycky 

dost práce na celý den. 

Neméně zajímavé to bylo i v pekárně u Nekvapilů na městečku, kde se ve velkém pekl chleba. Ještě 

dnes obdivuji trpělivost pana Nekvapila, že nás děti nevyhnal, když jsme v pekárně určitě překážely. 

Pamatuji si, jak jeden z pekařů odděloval kusy vykynutého těsta z velké mísy, do které jsem ze země 

neviděla, a pokládal je na váhu. Někdy kousek ubral nebo přidal a potom podával dalšímu, který ještě těsto 

ručně chvíli hnětl a ukládal na pomoučněné ošatky. Ty zasunoval do připravené police, ve které těsto ještě 

muselo kynout. Vykynuté je pan Nekvapil převezl do vedlejší místnosti, kde byla vytopená pec. Chléb 

z ošatky opatrně vyklopil na připravenou plochou dřevěnou lopatu, která měla dlouhé bidlo, a na ní 

dopravil co nejdál do pece všechny chleby jeden za druhým. Pokaždé, když to dlouhé bidlo vytahoval z 

pece, otáčel se, jestli stojíme pěkně v rohu, kde nám určil místo na pozorování, aby nás s tím bidlem 

nenapíchl. Během pečení každý bochník vytáhl ven a na té lopatě ho potřel vodou zrovna takovým 

smetáčkem, jakým jsme doma zametali podlahu, a pak znovu s chlebem do pece na dopečení. Upečený 

chleba se ukládal do police mimo pekárnu na vychladnutí, a tam potom zavoněl po celém městečku. Teď 

nastala ta chvíle, kdy musel pan Nekvapil dávat pozor na nás děti, protože neodolatelná vůně chleba nás 

nutila z prasklých bochníčků kousek odlomit. Těžko dětem vysvětlit, že je nemůže okousané prodávat. 

Pan Nekvapil pekl také chleba lidem, kteří si ho sami doma vymísili a do pekárny přivezli na 

dvoukolkách. Každý takový bochník měl na sobě papírek s číslem domu, aby se po upečení nezaměnil. Lidé 

si nechávali upéct jeden až tři čtyřkilové bochníky, které jim vydržely skoro celý měsíc. Čím byl chleba 

starší, tím byl chutnější a vůbec neplesnivěl. Při prvním nakrojení se dělaly vždycky nožem na spodní straně 

bochníku tři křížky. Byl to dobrý zvyk a úcta ke chlebu.  

Nejen ke chlebu měli lidé úctu, ale ke každému řemeslu, bez kterého se málokdo ve vesnici obešel. 

Marta Milotová 
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